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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o životě a díle Nikolaje Karloviče Medtnera

s bližším zaměřením na deset unikátních cyklů skazek, které jsou klíčovou částí

skladatelova díla. Hlavním cílem je přiblížit čtenáři osobnost Nikolaje Medtnera

jako skladatele a klavíristu, často neprávem opomíjeného a přehlíženého, a

zároveň nastínit charakter jeho vlastního osobitého stylu skladby. Práce se skládá

ze dvou částí. První se zabývá skladatelovým životem a historickým kontextem.

Druhou tvoří přehled jeho děl, který autor doplňuje svými poznámkami.

Klíčová slova: Medtner, Nikolaj, skladatel, klavírista, sonátová forma, sonáta,

skazka

Abstract

The topic of this bachelor’s thesis is the life and works of Nikolai Karlovich

Medtner with a closer look at his ten unique collections of fairy tales, which form

a key part of his work. The main goal is to paint a better picture of Nikolai Medtner

as a composer and pianist, often unjustly overlooked, as well as describe the

characteristics of his own distinctive composition style. The thesis is in two parts.

The first explores the composer’s life and historical context. The second contains

an overview of works, which is accompanied by the author’s own notes.

Klíčová slova: Medtner, Nikolai, composer, pianist, sonata form, sonata, fairy tale
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Úvod

Ještě před nedávnem pro mě byla Medtnerova hudba úplně neznámá. Jeho

jméno jsem sice znal, ale nedokázal jsem ho nikam zařadit. Čirou náhodou jsem

se dostal k nahrávce jeho Sonáty Tragica op. 39 a poté k celému cyklu

Zapomenutých melodií op. 39, který sonátou končí. Byl jsem nadšený a během

dvou dní jsem si poslechl značnou část jeho díla. Nechápal jsem, jak je možné, že

jsem se k tolika zajímavým skladbám nikdy předtím nedostal a neviděl je ani na

programech koncertů a soutěží.

Moje nadšení, stejně jako všeobecná neznámost tohoto skladatele mezi

posluchači i mými kolegy, mě vedla k výběru tématu bakalářské práce a zařazení

Nikolaje Medtnera do svého repertoáru. Přišlo mi, že by další klavíristé, kteří se

s Medtnerovou tvorbou nikdy nesetkali, měli mít příležitost objevit tuto krásnou,

pestrou, barevnou, virtuózní a bohatou hudbu stejně jako já.

Cílem práce není skladby formálně ani harmonicky analyzovat. Rozsáhlost a

početnost Medtnerova díla brání v tomto detailnějším přístupu v rámci jedné

práce. Zároveň si myslím, že mi nepřísluší analyzovat hudbu, která je takto složitá

a hluboce strukturovaná. Existují zahraniční publikace, které se skladbám věnují

detailně a přináší mnoho zajímavých informací a nových pohledů na skladatelovo

dílo. Sám jsem do některých při poslechu nahrávek nahlédl, protože složitost a

bohatost skladatelova stylu si někdy přímo vyžaduje opakovaný poslech a

akademický přístup.

Obzvláště u sonát a klavírních koncertů se zážitek s každým dalším

poslechem zlepšuje. Pokaždé se v hudbě objeví něco nového. Někdy jsou to

hudební myšlenky, které předtím existovaly naprosto nezávisle samy o sobě a

najednou patří neodlučně k sobě a odhalují úplně novou úroveň krásy. Jindy se

najednou vynoří skryté vnitřní hlasy, nebo se již dávno zapomenuté téma objeví

v tak záludně jiném rytmu, že s překvapením odhalujeme, že nejde o nový motiv.

Jakmile hlouběji pronikneme do Medtnerových propletených témat, složitých

rytmů a harmonických pohybů, získáme z poslechu mnohem víc.

Právě složitost a náročnější první poslech je pravděpodobně hlavním

důvodem, proč se Medtnerovo jméno neobjevuje v programech dnešních koncertů.

I za Medtnerova života se jeho hudba často setkávala s vlažným ohlasem a

nepochopením, přestože byl uznávanou osobností v hudebním světě a blízkým

přítelem velikánů jako byl Sergej Rachmaninov nebo Samuil Fejnberg. Medtnerovi
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nikdy nešlo o slávu. V umění pokládal za nejdůležitější krásu a upřímnost, což ho

už od studií vedlo ke komponování. Nikdy se nevydal cestou koncertního klavíristy,

přestože měl tu možnost. Díky tomu dnes máme obsáhlé a pestré dílo, které se

během posledních let začíná hrát čím dál tím víc.
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1. Nikolaj Karlovič Medtner a jeho život

Nikolaj Medtner byl významným ruským klavíristou a skladatelem, mladším

současníkem Skrjabina a Rachmaninova. Za 71 let svého života napsal velké

množství skladeb a ve všech bez jediné výjimky využil klavír. Skladatelskou

činnost střídal s výukou hry na klavír a příležitostnými koncerty, téměř vždy svých

vlastních skladeb. Hudebně Medtner spadá do pozdního romantismu, se

slyšitelnými vlivy Schumanna, Skrjabina, Rachmaninova i dalších ruských

skladatelů.

Velkou roli v jeho hudbě hraje sonátová forma, která Medtnera přitahovala

už během studií. Medtner sám sebe označoval za „Beethovenova žáka“ a sonátové

formy se na rozdíl od většiny ruských skladatelů držel celý svůj život. Ostatně ani

po rytmické a harmonické stránce se Medtnerův způsob psaní od raných opusů po

ty poslední nijak zásadně nevyvíjí.

Co se harmonie týče, Medtner nepřekračuje hranice tonální hudby 18. a 19.

století, ale přesto vytváří svůj osobitý, specifický styl. Jeho individualita nejvíce

vyniká v úžasné práci s tématy a v jeho rytmech. Časté využití synkop a polyrytmů

úžasně doplňuje na tu dobu konzervativní sonátovou formu. Výsledkem jsou

opravdu unikátní a originální skladby.

1.1. 1880-1921

1.1.1. Dětství a studium na konzervatoři

Nikolaj Karlovič Medtner se narodil 5. ledna 18801 v Moskvě do umělecké

rodiny s láskou k herectví, literatuře i hudbě. Například Medtnerův pradědeček

z matčiny strany studoval hudbu a později se stal členem potulné herecké

společnosti a psal divadelní hry a poezii. Je možné, že se setkal přímo s Johannem

Wolfgangem Goethem a skoro určitě s ním korespondoval. Lásku k umění a

obzvlášť k poezii poté zdědil i Nikolaj Medtner, který později mnoho Goetheho textů

zhudebnil v několika opusech písní. Jeho otec byl původem z Dánska a matka

1 Práce uvádí data ve dvou různých stylech. V Rusku se za Medtnerova života nejčastěji
uváděl letopočet ve starém stylu podle juliánského kalendáře, jenž byl o dvanáct dní
opožděn oproti gregoriánskému kalendáři, který se používal v Evropě. Data všech
událostí v Rusku jsou uvedeny ve starém stylu, zatímco všechny události Medtnerova
života v Evropě či Americe jsou uvedeny v novém stylu.
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z Německa se švédskými kořeny. V době Medtnerova narození žila jeho rodina

v Rusku již po několik generací, ale se stále silnými vztahy k německé kultuře.

Medtner byl nejmladším ze šesti sourozenců, měl čtyři bratry2 a jednu sestru. I u

nich byly znát umělecké sklony. Starší bratr Karel se věnoval divadlu, Alexandr se

stal profesionálním houslistou a violistou a později i učitelem a dirigentem. Emil

studoval filozofii a psychologii, zabýval se dílem Goetheho a Nietzscheho a později

ukončil právnickou kariéru, aby se mohl věnovat psaní. I toto umělecké zaměření

Nikolajových sourozenců mělo bezesporu velký vliv na jeho tvorbu.

Medtnera začala učit hrát na klavír jeho matka v šesti letech. Nikolaj byl

nadšen a pod vlivem svého bratra Alexandra, který studoval hru na housle, se

rychle seznámil i s tímto nástrojem. Brzy se stal členem prestižního dětského

orchestru, jehož koncerty navštěvovali Čajkovský, Tanějev a Rimskij-Korsakov.

Mladý Medtner už před desátým rokem svého života začal skládat a improvizovat,

což jeho matku vedlo k tomu, aby Nikolajovu klavírní výuku předala svému

bratrovi, Alexandru Gedikemu, profesionálnímu skladateli a klavíristovi, který na

Moskevské konzervatoři učil povinný klavír a později se stal i profesorem. Medtner

se tak dostal k Bachovi, Beethovenovi, Mozartovi a Scarlattimu, ke kterým si

vytvořil vztah na celý život. Zároveň začal studovat na gymnáziu, ale vydržel pouze


[…]


z houslových sonát L. v. Beethovena.
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Sonáta č. 1 h moll pro housle a klavír op. 21 se skládá ze tří vět,

pojmenovaných Canzona, Danza a Ditirambo, přičemž třetí tanec Medtner

k prvním dvěma připsal až později. Ke kombinaci písně a tance se vrátil o patnáct

let později ve Dvou canzonách s tanci op. 43 pro housle a klavír.

Sonáta č. 2 G dur pro housle a klavír op. 44 pochází z let 1922-1925.

Je opět třívětá, ale tím její podobnost s první sonátou končí. První věta je

v sonátové formě a končí codou, která opakuje úvodní téma a větu s optimistickým

klidem uzavírá. Druhá věta, Téma s Variacemi, začíná kadencí. Třetí věta je ve

formě ronda a začíná, stejně jako věta druhá, lehce obměněnou kadencí.

Tragická čtyřvětá Sonáta č. 3 e moll „Epica“ pro housle a klavír op. 57

je velkolepé dílo, věnované památce Medtnerova bratra Emila. Skladatel zvažoval,

zda by nemělo být spíše orchestrální, ale obával se, že by pak práce trvala příliš

dlouho. Premiéra virtuózní a intelektuálně náročné sonáty byla velice úspěšná, ale

skladba byla vydána během války v roce 1940, což bohužel znamenalo, že upadla

v zapomnění.

2.8. Klavírní kvintet C dur

Na Klavírním kvintetu C dur op. posth. Medtner pracoval čtyřiačtyřicet let.

První větu, spolu s obrysem třetí věty, dokončil již v roce 1905. Druhou větu však

stále měnil a přepisoval a mnohokrát ji na dlouhou dobu odložil. Až o čtyřicet let

později nalezl téma, se kterým byl spokojený. Použil modlitbu z jedné ze svých již

vydaných písní. Kvintet je, jak napovídá i tónina C dur, výrazně duchovní skladba.

Úvodní melodie připomíná Dies irae. Další motiv pochází z pravoslavného

paschálního kánonu „Vstal z mrtvých Kristus…“ Medtner se také vrací k tématu ze

Sonáty-Balady a písně Múza. Obě skladby jsou tematicky úzce spojené s Bohem.

V úvodní části druhé věty Medtner do not připsal texty žalmů, které korespondují

s hudebními myšlenkami. Třetí věta je stejně dlouhá jako první dvě věty

dohromady, a v komplikované sonátové formě připomíná všechna dosavadní

témata, která se různě proplétají a bojují o prostor. Reprízu uzavírá návrat vítězné

hymny, nábožně vítající závěrečnou codu, v níž se znovu vrací hlavní téma první

věty. Medtner si přál, aby kvintetu nebylo přiřazeno opusové číslo. Chtěl, aby se

jasně lišil od ostatních skladeb. Kvintet považoval za své nejdůležitější dílo a

hudební odkaz.

41

Závěr

Cílem této bakalářské práce je přiblížení života Nikolaje Karloviče Medtnera

a jeho skladeb. Podává přehled o třech důležitých obdobích jeho života, od dětství

a počátků kariéry v Rusku, přes působení v Německu a Francii, koncertní cesty

po Anglii, Rusku a Americe, až po závěrečný pobyt v Anglii. Zmiňuje důležité

osobnosti, včetně členů rodiny a přátel, které výrazně ovlivnily jeho život a

jedinečný charakter. První část práce se snaží kromě skladatelova života přiblížit

jeho filozofické myšlenky a názory, nejen na hudební svět první poloviny 20.

století. Zaměřuje se na okolnosti vzniku některých opusů, díky čemuž čtenář lépe

porozumí jejich charakteru a obsahu. Zároveň může sloužit jako zdroj informací

pro případné interprety, kteří se chtějí dozvědět více o skladatelově životě a získat

lepší představu o jeho skladbách.

Medtnerovo dílo, rozdělené do více než šedesáti opusů, představuje téměř

nedotčenou studnici hudby. Druhá část práce se soustředí na významnější opusy

a přibližuje jejich charakter. Je doplněna o autorův pohled na jejich obsah a

hudební myšlenky.

Medtnerova hudba je virtuózní a plná zajímavých nápadů. Zejména práce

s tématy, rytmem a harmonií je jedinečná. Studium jeho děl interpretům nabízí

unikátní vhled do sonátové formy, která v Medtnerových skladbách nabývá nových

rozměrů.

Na téma Nikolaje Medtnera by bylo možné napsat hned několik dalších prací.

Mnoho opusů by si zasloužilo samostatnou analýzu. Stejně zajímavé by bylo

porovnání interpretací jeho děl, díky dostupnosti velkého množství nahrávek

samotného skladatele. O rozšíření povědomí o Medtnerových skladbách se

zasloužilo několik světových klavíristů. Obzvlášť důležité jsou nahrávky

kompletního Medtnerova díla klavíristou Geoffreym Tozerem. Dalším interpretem,

který se zabývá převážně Medtnerovou hudbou, je Hamish Milne. Vynikající je

souborná nahrávka všech sonát v podání Marca-Andrého Hamelina.

Medtner se za svého života nedočkal uznání, které si jeho skladby zaslouží.

Doufám, že zájem o jeho život a dílo dále poroste. Pokud případný čtenář, hledaje

informace o skladateli, jehož zná jen jménem, dostane chuť poslechnout si

nahrávky některých jeho skladeb, případně některé dokonce nastudovat, splní tato

práce svůj účel.
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4. Přílohy

Příloha č. 1 – Nikolaj Medtner u klavíru

Příloha č. 2 – Nikolaj Medtner při komponování
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Příloha č. 3 – Nikolaj a Anna Medtnerovi

Příloha č. 4 – rukopis Ruského kruhového tance op. 58 pro dva klavíry
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Příloha č. 5 – Nikolaj Medtner a Sergej Rachmaninov

Příloha č. 6 – Nikolaj v zahradě