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Nikolaj Medtner a jeho klavírní tvorba s přihlédnutím k cyklu Skazek, to je téma bakalářské
práce Jakuba Sládka. Už volba tohoto tématu mne potěšila, protože v záplavě tradičně
pojatých prací, často o velmi známých skladatelích a jejich již značně probádaném díle, je zde
vidět, že se pisatel snaží rozšiřovat si obzory a sáhnout i k hudbě, která není u nás takřka hraná,
nebude přitahovat zástupy posluchačů, přesto však má svou nepopiratelnou hodnotu.
Práce je logicky dělena do čtyř hlavních kapitol – Úvod, Medtner a jeho život, Medtnerovo dílo
a Závěr. Nechybí samozřejmě také všechny formální náležitosti včetně seznamu použité
literatury a příloh. Ve většině nejsem přítelem zařazování obsáhlých životopisů do
bakalářských prací – v době internetu to většinou poněkud postrádá smysl. Zde bych však
učinil výjimku: jednak Medtnerovy životní osudy nejsou u nás příliš známy, a kromě toho je
životopis napsán velmi čtivě a faktograficky pečlivě, navíc s promyšlenými odkazy na
následující kapitolu o autorově díle. Ta podává zasvěcený přehled o jednotlivých skladbách a
je z ní cítit autorovo autentické zaujetí pro Medtnerovu hudbu. Jedinou výraznější poznámku
bych měl k prostoru, věnovanému cyklu Skazky op. 51 (z něhož jednu skladbu zařadil
posluchač i do programu svého bakalářského koncertu): vzhledem k názvu celé práce bych
možná očekával, že bude právě tomuto cyklu věnován o něco větší prostor než ostatním dílům.
Přesto však považuji práci za zajímavou, přínosnou a velmi pečlivě napsanou.
S odkazem na výše zmíněné navrhuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím známkou A.